
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO:  APPROVAZIONE APPENDICE N.2 POLIZZA ASSICURATIVA ALL RISK N. 
OX00009364 EMESSA DA REVO ISNURANCE S.P.A E LIQUIDAZIONE DEL RELATIVO 
CARICO  CONTABILE  N.  5711443  A  FAVORE  DEL  BROKER  MARSH  SPA,  PER 
REGOLAZIONE  E  ADEGUAMENTO  PER  IL  PERIODO  30/06/2023-30/06/2025  PER  UN 
IMPORTO DI € 6.736,23 ESENTE IVA AI SENSI DELL'ART.10 CO.2 DEL DPR N.633/1972. 
CIG (PADRE): 9649655B35 - CIG (DERIVATO) 9935132A48

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO) e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Direttore  Generale  21  agosto  2024  n.  204,  avente  ad  oggetto: 
“Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza - Approvazione ”; 

VISTA la  deliberazione della  giunta  regionale  17 Novembre 2023 n° 1102,  avente  ad oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici);

RICHIAMATO il  decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge n.120/2020 e s.m.i., 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n.108/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 Legge 21 giugno 2022, n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
”, di seguito Codice;

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n.209 “Disposizioni interpretative e correttive al  
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36”, entrato in vigore a 
far data dal 31/12/2024;

Decreto del Direttore Generale nr. 149 del 19/05/2025



DATO  ATTO altresì  che  le  disposizioni  normative  di  cui  al  DLgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii 
permangono in vigenza oltre il 30 giugno 2023 solo per i procedimenti in corso, come previsto 
all’art. 226 co.2 del Codice;

RICHIAMATI:
a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37; 

RICHIAMATA la L.R. n. 2 del 05/03/2021 che, a seguito di abrogazione dell’art. 18 della L.R. del 
29/12/2014,  disciplina  le  funzioni  della  Regione  quale  centrale  di  committenza  e  soggetto 
aggregatore, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante la Stazione Unica Appaltante 
Regionale (SUAR) e le sue articolazioni funzionali di cui all’articolo 1, comma 2, lettera a) della  
medesima legge regionale, stipulano le convenzioni di cui all’articolo 25 della Legge 488/1999 e 
s.m.i.,  alle  quali  aderiscono gli  enti  parco,  gli  enti  regionali  il  cui  funzionamento  dipende  dal  
contributo regionale, le aziende sanitarie, gli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico, 
l’Ente Ospedaliero Ospedali Galliera, l’Ospedale Evangelico Internazionale e le società in house 
della Regione, per la fornitura di beni e servizi necessari al funzionamento degli enti medesimi 
ovvero, per le predette società, di beni e servizi di interesse comune;

RICHIAMATO il  Decreto  n.115 del  12/03/2021 con cui  si  è  aderito  alla  nuova  convenzione 
SUAR per  i  sevizi  di  consulenza  e  brokeraggio  assicurativo  per  il  periodo  dal  01/03/2021  al 
28/02/2024;

DATO ATTO che, il Broker Assicurativo MARSH SpA, con sede legale in Viale Bodio 33 - 20158 
Milano, P.IVA/C.F. 01699520159 si è aggiudicato l’affidamento di cui sopra;

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale n. 3594 del 30/05/2023 della Regione Liguria, con cui la 
SUAR ha aggiudicato l'affidamento dei servizi assicurativi a copertura di rischi vari per Regione 
Liguria e gli Enti del settore regionale allargato, suddivisa in 21 lotti prestazionali, per il periodo 
30/06/2023 -30/06/2026 , con opzione di rinnovo alle medesime condizioni, per una durata pari a 36 
mesi (periodo 30/06/2026 – 30/06/2029);

DATO  ATTO altresì  che  i  carichi  contabili  relativi  alle  polizze  assicurative  inerenti  alla 
convenzione SUAR Regione Liguria servizi assicurativi per rischi vari per Regione Liguria e gli 
Enti del settore regionale allargato devono essere pagati al Broker assicurativo MARSH SpA, a 
seguito di emissione delle polizze da parte delle diverse compagnie assicurative aggiudicatarie dei 
diversi Lotti;

RICHIAMATO il Decreto nr. 180 del 03/07/2023 del Commissario Straordinario di ALiSEO con 
il quale, la medesima Agenzia aderisce alla Convenzione SUAR - Decreto Regione Liguria n.3594 
del 30/05/2023 - per i servizi assicurativi; 

DATO ATTO che con Decreto n. 39 del 20/02/2024 è stato designato quale Responsabile Unico 
del Procedimento di Adesione alla Convenzione SUAR, per i  servizi assicurativi a copertura di 
rischi vari di questa Agenzia, il Dott. Michele Scarrone Direttore Generale di ALiSEO;

RICHIAMATO il  Decreto  n.  55  del  04/03/2024  con  cui  è  stata  prorogata  l’adesione  alla 
Convenzione Quadro SUAR per i servizi di consulenza e brokeraggio assicurativo per il periodo dal 
01/03/2024 al 28/02/2025;



DATO ATTO che con D.D. n.764 del 05/02/2025 della SUAR Regione Liguria è stato prorogato 
l’affidamento  per  i  sevizi  di  consulenza  e  brokeraggio  assicurativo  per  il  periodo  a  far  data 
01/03/2025 per la durata di 6 mesi nelle more dell’espletamento della nuova gara, come previsto 
dall’art.106 co.11 del DLgs. n.50/2016 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che  il  Broker  Assicurativo  MARSH SpA,  ha  fornito,  in  data  04/11/2024  – 
prot.n.8382/E/ALiSEO, l’Appendice N.2 di regolazione ed adeguamento del premio ALL RISK – 
Copertura Incendio Civile - contraddistinta dal n. OX00009364 emessa da REVO INSURANCE 
S.P.A. in favore di questa Agenzia;

DATO ATTO che a verifica da parte del Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico, ad interim 
Servizio Sistemi Informativi ICT,  l’Appendice N.2 di regolazione ed adeguamento del premio ALL 
RISK  –  Copertura  Incendio  Civile  -  contraddistinta  dal  n.  OX00009364  emessa  da  REVO 
INSURANCE S.P.A.,  è risultata non congruente con i dati forniti dall’Agenzia con richiesta di 
conseguente carico contabile da parte del Broker assicurativo Marsh maggiorato di circa il 21%, 
oltre ad errato periodo regolatorio,  fatto per il  quale con prot.n.9843 del 24/12/2024 sono stati 
entrambi contestati;

DATO ATTO che  il  Broker  assicurativo  MARSH SpA riscontrava  a  questa  Agenzia  in  data 
30/12/2024, come da prot.n.9913/E, evidenziando di aver provveduto a richiedere alla Compagnia 
REVO INSURANCE S.P.A. riconteggio del premio di regolazione ed adeguamento sulla base dei 
seguenti valori: 
- Fabbricati: € 78.011.000 Contenuto: € 4.050.000;

precisando alla Compagnia che i seguenti: 
- Fabbricati: € 81.388.000 Contenuto: € 4.300.000 
  decorrono dal 30/07/24;

DATO  ATTO che  in  data  20/03/2025  –  prot.n.  1893  -  il  Broker  assicurativo  MARSH  SpA 
trasmetteva nuova Appendice  n.2  alla  Polizza  All-Risks  con adeguamento del  premio e  carico 
contabile n.5682982 del 20/03/2025 non congruente con il periodo regolatorio (30-06-2023/30-06-
2025) dell’  Appendice n.2 alla  Polizza All-Risks di  cui  trattasi,  fatto  per  il  quale  a  seguito di 
verifica da parte del Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico, ad interim Servizio Sistemi 
Informativi ICT si provvedeva a nuova contestazione con prot.n.3016/ALiSEO del  05/05/2025;

CONSIDERATO che in data 09/05/2025 – prot.n. 3144 - il Broker assicurativo MARSH SpA ha 
continuato a  sostenere  la  regolarità  del  carico contabile  n.5682982 del  20/03/2025,  il  RUP del  
servizio di brokeraggio ha nuovamente contestato la documentazione prodotta come risultante da 
prot.n.3157 del 09/05/2025;

DATO ATTO che  il Broker assicurativo MARSH SpA, come da prot.n. 3251 del 14/05/2025, ha 
fornito  nuovo  carico  contabile  n.5711443,  per  il  corretto  periodo  regolatorio  30/06/2023  e  il 
30/06/2025 di  cui  all’Appendice  N.2 di  regolazione ed adeguamento del  premio ALL RISK – 
Copertura Incendio Civile - contraddistinta dal n. OX0000936, per un importo di € 6.736,23 esente 
IVA;

CONSIDERATO che il Broker assicurativo MARSH SpA, ha fornito l’appendice di regolazione 
ed  adeguamento  del  premio  ALL  RISK  –  Copertura  Incendio  Civile  -  contraddistinta  dal  n. 
OX00009364 emessa da REVO INSURANCE S.P.A. in favore di ALiSEO per il periodo giugno 
2023 – giugno 2025;



DATO ATTO che il valore degli immobili assicurati è determinato come riportato nella seguente 
tabella:

COD IMMOBILE a far DATA COSTO COSTRUZIONE

1 EX CASERMA GARIBALDI € 11.934.270,00

2 GASTALDI € 7.861.615,00

3 SAN NICOLA € 7.316.726,00

4 ASIAGO € 6.781.827,00

5 MARINELLE € 4.563.009,00

6 MILANO TERMINUS € 3.626.159,00

7 FIRENZE ZURIGO € 2.180.012,00

8 SANTA FEDE € 546.610,00

9 MONACHETTE € 1.943.963,00

10 STELLA € 3.609.466,00

11 MONTAGNOLA € 1.568.534,00

12 VIA GRAMSCI 9 € 1.221.349,00

13 PAGANINI € 2.067.613,00

14 BALBI 34A € 1.040.408,00

15 VICO LARGO € 791.615,00

16 MELE € 1.428.696,00

17 APP. S.M. CASTELLO € 35.132,00

18 APP. FERRADINI € 54.007,00

19 UFFICI SEDE € 1.795.720,00

20 BLIGNY € 2.546.027,00

21 CENTRO RISTORAZIONE 
DARSENA

€ 964.404,00

22 CAFFETTERIA BRIGNOLE € 337.540,00

23 EX CLINICA CHIRURGICA € 11.829.628,00

24 EX FALCOMATA’ (SP) dal 17/06/2024 € 78.011.000,00 

 

25 EX MAGISTERO (GE) dal 30/07/2024 € 81.388 000,00 



dando che il premio relativo al costo di costruzione pari a € 81.388 000,00 degli immobili oggetto 
di copertura assicurativa ALL-RISK  di cui alla polizza n. OX0000936 della REVO INSURANCE 
S.P.A.,  comunicatio  da questa  Agenzia  con nota  prot.n.  5780 del  28/08/2024,  sarà  regolato da 
ulteriore appendice e carico contabile;  

ATTESO il Budget Economico Triennale 2025-2027 approvato con Decreto del Direttore Generale 
n. 311 del 27/12/2024;

SU PROPOSTA del Responsabile del Unico del Progetto

DECRETA

Per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:

1. di  approvare l’Appendice N.2 di  regolazione ed adeguamento del  premio ALL RISK – 
Copertura Incendio Civile - contraddistinta dal n. OX0000936 emessa dalla REVO Revo 
Insurance SpA – Agenzia Bucchioni’s Studio sas di La Spezia in data 12/03/2025, per costo 
di costruzione corrispondente a € 78.011.000,00 e contenuto in valore pari a € 4.050.000,00, 
per un importo del premio pari di € 5.510,21 oltre Tasse Assicurative, provvedendo alla 
relativa sottoscrizione da parte del Direttore Generale di ALiSEO; 
       

2. di dare atto che il carico contabile n. 5711443 a favore del Broker assicurativo  MARSH 
SpA relativo all’Appendice N.2 di regolazione ed adeguamento del premio ALL RISK – 
Copertura Incendio Civile - contraddistinta dal n. OX0000936 emessa dalla REVO Revo 
Insurance  SpA,  per  il  periodo  30/06/2023  -  30/06/2025,  corrisponde  alla  somma  di  € 
5.510,21,  oltre Tasse Assicurative pari a € 1.226,02, per un importo complessivo pari a  €  
6.736,23 esente IVA;
  

3. di autorizzare la spesa di € 6.736,23 esente IVA, con imputazione al Conto Assicurazioni, 
come da Visto Contabile;
 

4. di procedere alla liquidazione del carico contabile n 5711443 di € 6.736,23 esente IVA a 
favore del Broker MARSH SpA, avente sede legale in viale Luigi Bodio n.33 Milano MI 
20158 CF:01699520159, mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato ai sensi 
della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari acquisito 
agli atti di questa Agenzia, come da coordinate di seguito specificate:
Benificiario: Marsh SpA
Banca: CITIBANK N.A.
Cod. IBAN: IT68O0356601600000126207034
Cod. SWIFT: CITIITMX
Causale bonifico: CC- 5711443 CIG 9935132A48;
  

5. di  dare  atto  della  Regolarità  contributiva  della  società  MARSH  SpA  DURC  prot. 
INAIL_47516452  con scadenza validità il 27.05.2025;

6. di dare atto che, in applicazione del principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs.  
118/2011, per le annualità successive verranno adottati appositi provvedimenti;
 

7. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e  
s.m.i. e dagli art.i 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023;
 



8. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2025-05-19T14:53:19+0200
	MICHELE SCARRONE




